Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-189/2017г. в Кировском районном суде г.Саратова

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17.08.2017 года г.Саратова

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при секретаре Шаталиной М.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Дорониной М.В.,

защитников адвоката Загороднева Ю.А., представившего ордер № 136 от 20.07.2017 года и удостоверение № 2551, адвоката Афанасьевой К.С. представившей ордер № 5005 от 20.07.2017г. и удостоверение № 2695, адвоката Евдокимовой Е.М., представившей ордер № 4992 от 07.08.2017г. и удостоверение № 2797,

подсудимых ФИО1, ФИО3, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4 ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, проживавшей временно по адресу 

<

адрес>, замужней, имеющей дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со средне-техническим образованием, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

ФИО5 ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, регистрации и места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего временно по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

установил:

подсудимые совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее 01 ноября 2016 года, у неустановленного лица (далее неустановленное лицо №1), в неустановленном месте, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на территории г. Саратова, в крупном размере. С целью реализации своего преступного умысла, неустановленное лицо №1, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, с целью облегчения совершения преступления и получения материального дохода от данной преступной деятельности, решило привлечь для совершения преступления другое неустановленное лицо (далее неустановленное лицо №2), и в неустановленное время, но не позднее примерно 01 ноября 2016 года, в неустановленном месте, вступило с ним в предварительный сговор с целью совершения совместных незаконных сбытов наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на территории г. Саратова, в крупном размере. 

С целью расширения численного состава преступной группы, для увеличения объема реализации наркотического средства, и соответственно, с целью увеличения незаконного дохода, неустановленное лицо №1 и неустановленное лицо №2 решили привлечь для совершения преступления других лиц.

В период времени не позднее 01 ноября 2016 года, в неустановленном месте неустановленное лицо №2 предложило ранее знакомому ему ФИО3 осуществлять совместные, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №1, незаконные сбыты наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на территории г. Саратова, в крупном размере, в целях получения совместного материального дохода от данной преступной деятельности. 

Непосредственно после этого, в период времени не позднее 01 ноября 2016 года, в неустановленном месте у ФИО3, не имеющего постоянного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на территории г. Саратова, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере. В связи с этим, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, осознавая степень и характер общественной опасности совместных с неустановленным лицом №1 и неустановленным лицом №2 намерений, действуя из корыстных побуждений, на предложение неустановленного лица №2 ответил согласием, тем самым вступив с ним и неустановленным лицом №1 в предварительный сговор с целью совершения незаконных сбытов наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на территории г. Саратова, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме того, в период времени не позднее примерно 01 ноября 2016 года, находясь в г. Новороссийске Краснодарского края, неустановленное лицо №2, предложило ранее знакомой ему ФИО1 осуществлять совместные, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №1 и ФИО3, незаконные сбыты наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на территории г. Саратова, в крупном размере, в целях получения совместного материального дохода от данной преступной деятельности. 

Непосредственно после этого, не позднее примерно 01 ноября 2016 года, у ФИО1, находящейся в г. Новороссийске Краснодарского края, не имеющей постоянного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на территории г. Саратова, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере. В связи с этим ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая степень и характер общественной опасности совместных с неустановленным лицом №1, неустановленным лицом №2 и ФИО3 намерений, действуя из корыстных побуждений, на предложение неустановленного лица №2 ответила согласием, тем самым вступив с ним, неустановленным лицом №1 и ФИО3 в предварительный сговор с целью совершения незаконных сбытов наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на территории г. Саратова, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Таким образом, в период времени не позднее примерно 01 ноября 2016 года, неустановленное лицо №1 и неустановленное лицо №2 вступили в преступный сговор с ФИО3 и ФИО1, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на территории г. Саратова, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и разработали план совершения преступлений с четким распределением ролей между собой.

Согласно преступного плана, разработанного неустановленным лицом №1, реализация наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, должна была осуществляться без непосредственного контактирования с неизвестными потребителями наркотического средства, путем помещения ФИО3 полученного от ФИО1 наркотического средства в тайники, о местонахождении которых ФИО3 должен был сообщать неустановленному лицу №1 по средствам телефонной связи, путем обмена текстовыми сообщениями. 

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо №1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с неустановленным лицом №2, ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в крупном размере, имея возможность незаконного приобретения данного наркотического средства, осуществлял функцию по незаконному приобретению оптовых партий наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, помещению данного наркотического средства в тайники целью дальнейшей передачи ФИО1, сообщению сведений о месте нахождения тайников с наркотическим средством неустановленному лицу №2, сообщению ФИО6 сведений о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотического средства, оборудованных ФИО1 на территории г. Саратова, по осуществлению руководства действиями ФИО6 по изъятию оптовых партий наркотического средства из тайников и дальнейшему помещению розничных партий наркотического средства в тайники на территории г. Саратова с целью дальнейшего незаконного сбыта, по получению от ФИО3 сведений о месте нахождения оборудованных им на территории г. Саратова тайников с розничными партиями наркотического средства, предназначенным для последующего незаконного сбыта и по дальнейшему незаконному сбыту наркотического средства потребителям.

Неустановленное лицо №2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с неустановленным лицом №1, ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в крупном размере, осуществлял функцию по получению от неустановленного лица №1 сведений о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, сообщению данных сведений ФИО1, по осуществлению руководства действиями ФИО1 по изъятию данного наркотического средства из тайников, его дальнейшему доставлению на территорию г. Саратова и помещению в тайники на территории г. Саратова с целью дальнейшей передачи ФИО3

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с неустановленным лицом №1, неустановленным лицом №2 и ФИО3 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в крупном размере, осуществляла функцию по получению от неустановленного лица №2 сведений о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, изъятию данного наркотического средства из тайников по указанию неустановленного лица №2, его доставлению на территорию г. Саратова и помещению в тайники на территории г. Саратова с целью дальнейшей передачи ФИО6 

ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с неустановленным лицом №1, неустановленным лицом №2 и ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в крупном размере, осуществлял функцию по получению от неустановленного лица №1 сведений о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, изъятию по указанию неустановленного лица №1 данного наркотического средства из тайников и помещению розничных партий наркотического средства в тайники на территории г. Саратова с целью дальнейшего незаконного сбыта, по сообщению неустановленному лицу №1 сведений о месте нахождения оборудованных на территории г. Саратова тайников с розничными партиями наркотического средства.

Денежные средства, из расчета 5000 рублей за доставление ФИО1 каждой оптовой партии наркотического средства и его последующее помещение в тайники на территории г. Саратова, а также денежные средства в сумме 200 рублей за каждый оборудованный ФИО3 на территории г. Саратова тайник с розничной партией наркотического средства, по предварительной договоренности с ФИО1 и ФИО3, неустановленное лицо №1 и неустановленное лицо №2 перечисляли на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую курточку ПАО «Сбербанк» №481776005544440410 и находящуюся в пользовании ФИО3 банковскую карточку ПАО «Сбербанк» №4276673098541850. Впоследствии ФИО1 и ФИО3 тратили полученные денежные средства на личные нужды.

В период времени не позднее 00 часов 50 минут 01 ноября 2016 года неустановленное лицо №1, находясь в неустановленном месте, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с неустановленным лицом №2, ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой не менее 148,47 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012годаN1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002), является крупным размером, упакованное не менее чем в 10 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, 96 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 2 пакета из прозрачного полимерного материала, 92 свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала.

Непосредственно после этого, в период времени не позднее примерно 00 часов 50 минут 01 ноября 2016 года, неустановленное лицо №1, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с неустановленным лицом №2, ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поместило незаконно приобретенное им ранее при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой не менее 148,47 граммов, что является крупным размером, упакованное не менее чем в 10 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, 96 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 2 пакета из прозрачного полимерного материала, 92 свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, в тайник, оборудованный в г. Новороссийске Краснодарского края, с целью последующей передачи ФИО1 для совершения незаконного сбыта данного наркотического средства на территории г. Саратова, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, о чем сообщило неустановленному лицу №2.

В период времени не позднее 00 часов 50 минут 01 ноября 2016 года, неустановленное лицо №2, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с неустановленным лицом №1, ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 148,47 граммов, что является крупным размером, упакованным не менее чем в 10 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, 96 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 2 пакета из прозрачного полимерного материала, 92 свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, оборудованным неустановленным лицом №1 в г. Новороссийске Краснодарского края, и указало ФИО1 изъять данное наркотическое средство из тайника и доставить в г. Саратов с целью дальнейшей передачи ФИО3 для совершения незаконного сбыта данного наркотического средства на территории г. Саратова, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В период времени не позднее примерно 00 часов 50 минут 01 ноября 2016 года, ФИО1, имея информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством и реализуя единый с неустановленным лицом №1, неустановленным лицом №2 и ФИО3, преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих, неустановленного лица №1, неустановленного лица №2 и ФИО3 намерений, действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной ей в составе преступной группы ролью, находясь в г. Новороссийске Краснодарского края, извлекла из тайника и, тем самым, незаконно приобрела предварительно оставленное неустановленным лицом №1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 148,47 граммов, что является крупным размером, упакованное не менее чем в 10 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, 96 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 2 пакета из прозрачного полимерного материала, 92 свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала.

Полученное от неустановленного лица №1 наркотическое средство - наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 148,47 граммов, что является крупным размером, упакованное не менее чем в 10 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, 96 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 2 пакета из прозрачного полимерного материала, 92 свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №1, неустановленным лицом №2 и ФИО3, стала незаконно хранить в неустановленном следствием месте, а также при себе, умышленно создав условия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта данного наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

31 октября 2016 года примерно в 19 часов 10 минут на поезде №340 сообщением «Новороссийск – Нижний Новгород» ФИО1 прибыла в г. Саратов.

01 ноября 2016 года примерно в 00 часов 50 минут, продолжая осуществлять совместный с неустановленным лицом №1, неустановленным лицом №2 и ФИО3, преступный умысел, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя по указанию неустановленного лица №2, поместила часть незаконно приобретенного и хранимого в целях сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 8,59 грамма, что является крупным размером, упакованного не менее чем в 10 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, в тайник, оборудованный возле столба на участке местности, расположенном на расстоянии примерно двух метров от правой стороны дома №5 по 1-му Слободскому проезду г. Саратова, с целью дальнейшей передачи ФИО3 для совершения незаконного сбыта данного наркотического средства на территории г. Саратова, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оставшееся наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 139,88 грамма, что является крупным размером, упакованное в 96 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 2 пакета из прозрачного полимерного материала, 92 свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №1, неустановленным лицом №2 и ФИО3, стала незаконно хранить при себе, умышленно создав условия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта данного наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В период времени не позднее примерно 01 часа 15 минут 01 ноября 2016 года, неустановленное лицо №1, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с неустановленным лицом №2, ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сообщило ФИО3 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 8,59 граммов, что является крупным размером, упакованным не менее чем в 10 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, оборудованным ФИО1 возле столба на участке местности, расположенном на расстоянии примерно двух метров от правой стороны дома №5 по 1-му Слободскому проезду г. Саратова, и указало ФИО3 изъять данное наркотическое средство из тайника, после чего оборудовать тайники с розничными партиями указанного наркотического средства на территории г. Саратов для совершения незаконного сбыта данного наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

01 ноября 2016 года примерно в 01 час 15 минут ФИО3, имея информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованным ФИО1, и реализуя единый с неустановленным лицом №1, неустановленным лицом №2, ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих, неустановленного лица №1, неустановленного лица №2 и ФИО1 намерений, действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно двух метров от правой стороны дома №5 по 1-му Слободскому проезду г. Саратова, возле столба, извлек из тайника и, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ФИО1 наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 8,59 грамма, что является крупным размером, упакованное не менее чем в 10 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги.

Полученное от ФИО1 наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 8,59 грамма, что является крупным размером, упакованное не менее чем в 10 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №1, неустановленным лицом №2, ФИО1, стал незаконно хранить в неустановленном следствием месте, а также при себе, умышленно создав условия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта данного наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, дополнительно упаковав часть наркотического средства массой 4,27 грамма, что является крупным размером, в три жевательные резинки и три спичечных коробка.

01 ноября 2016 года в примерный период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут, продолжая осуществлять совместный с неустановленным лицом №1, неустановленным лицом №2, ФИО1, преступный умысел, ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, поместил часть незаконно приобретенного и хранимого в целях сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 1,63 грамма, что является значительным размером, упакованного в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутый в сверток из фольги, помещенный в спичечный коробок, и в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутый в сверток из фольги, на участках местности, расположенных: возле кирпичного строения, находящегося напротив второго подъезда дома №15 по проспекту 50 лет Октября г. Саратова; в цветочной клумбе, находящейся слева от третьего подъезда дома №72 по проспекту 50 лет Октября г. Саратова, где стал незаконно хранить, умышленно создав условия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта данного наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оставшееся наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 6,96 грамма, что является крупным размером, упакованное в три свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, в три свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, обернутых жевательной резинкой, в два свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги помещенных в два спичечных коробка, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №1, неустановленным лицом №2, ФИО1, стал незаконно хранить при себе, умышленно создав условия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта данного наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

02 ноября 2016 года примерно в 10 часов 55 минуты около дома №20/32 по проспекту 50 лет Октября г. Саратова, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО3 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области.

02 ноября 2016 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 50 минут, в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

...> дом №24, в присутствии двух граждан, сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО3, в ходе которого в левом верхнем наружном кармане его куртки, в левом нижнем наружном кармане его куртки и в его трусах обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 6,96 грамма, что является крупным размером, упакованное в три свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, в три свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, обернутых жевательной резинкой, в два свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги помещенных в два спичечных коробка, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта данного наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №1, неустановленным лицом №2 и ФИО1, в крупном размере, однако преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

02 ноября 2016 года примерно в 12 часов 40 минут около дома №7 по ул. Международная г. Саратова, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО1 задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области.

02 ноября 2016 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 50 минут, в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

...> дом №24, в присутствии двух граждан, сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1, в ходе которого во внутреннем кармане сумки, находившейся при ней, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 139,88 грамма, что является крупным размером, упакованное в 96 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 2 пакета из прозрачного полимерного материала, 92 свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила в целях сбыта, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта данного наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом №1, неустановленным лицом №2 и ФИО3, в крупном размере, однако преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

03 ноября 2016 года в период времени с 13 часов 40 минут до 15 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участках местности, расположенных: возле кирпичного строения, находящегося напротив второго подъезда дома №15 по проспекту 50 лет Октября г. Саратова; в цветочной клумбе, находящейся слева от третьего подъезда дома №72 по проспекту 50 лет Октября г. Саратова, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 1,63 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутый в сверток из фольги, помещенный в спичечный коробок, и в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутый в сверток из фольги, которое неустановленное лицо №1, неустановленное лицо №2, ФИО3 и ФИО1, незаконно хранили, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта данного наркотического средства, в составе группы лиц, однако преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, неустановленное лицо №1, неустановленное лицо №2, ФИО3 и ФИО1, незаконно хранили наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 148,47 грамма, упакованное в 96 свертков из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 2 пакета из прозрачного полимерного материала, в 92 свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, помещенных в 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, в четыре свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, в три свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги, обернутых жевательной резинкой, в три свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, завернутых в свертки из фольги помещенных в три спичечных коробка, создав условия для последующего совершения незаконных сбытов данного наркотического средства, то есть приготовились к совершению преступления, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, совершение преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 вину в совершении преступлений признали в полном объеме. 

Кроме вышеприведенных показаний, вину подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений подтверждают другие доказательства. 

Из показаний, данных подсудимой ФИО1 в судебном заседании, а так же из ее показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, которые она подтвердила в полном объеме, следует, что 17 сентября 2016 года она переехала в г.Новороссийск, где познакомилась с парнем, который представился Евгением, который как потом ей стало известно является ФИО9, который впоследствии предложил ей заниматься совместно с ним перевозкой наркотического средства - героин в другие регионы РФ и делать там оптовые закладки наркотиков, потом обратно возвращаться в г.Новороссийск. За каждую поездку она будет получать 5000 рублей, на что она согласилась, так как у нее не было постоянного заработка. Примерно в начале октября 2016 года Евгений позвонил ей и сказал, что нужно забрать «закладку» с наркотическим средством - героин в г.Новороссийске и отвезти в г.Саратов, за что он пообещал заплатить ей 5000 рублей. Она согласилась отвезти наркотик в г.Саратов. Он сообщил ей по телефону место, в котором она должна была забрать «закладку» с наркотическим средством, точный адрес она не помнит, так как г.Новороссийск знает плохо. Примерно в начале октября 2016 года она забрала «закладку» с наркотиком в указанном месте, которая представляла из себя два небольших свертка продолговатой формы длинной около 5-6 см и толщиной около 1,5 – 2 см, замотанные черной изоляционной лентой. Евгений пояснил, что ей нужно ехать на попутной машине до г.Саратова, а по прибытии в г.Саратов ей на телефон скинут адрес, по которому ей нужно будет проехать и лично передать свертки с наркотиком одному человеку. Приехав в Саратов, На автомашине, номерные знаки которой она не запомнила, она приехала в г.Саратов, о чем сообщила смс-сообщением Евгению. Через некоторое время на ее мобильный телефон позвонил неизвестный молодой человек и сообщил адрес, по которому ей следовало привезти привезенное ею наркотическое средство. Она приехала в указанное место, это был частный дом на окраине г.Саратова. Там ее встретил ранее ей известный молодой человек по имени Денис, который забрал привезенный ею наркотик, после чего, получив от Евгения оплату за сделанную работу через банковскую карту, она сразу же уехала в г.Новороссийск, где проживала. В середине октября 2016 года ей вновь позвонил Евгений и сообщил, что необходимо опять отвезти в г.Саратов наркотическое средство. Он прислал ей смс-сообщением на мобильный телефон адрес места нахождения «закладки» с наркотиком в г.Новороссийске. По указанию Евгения она сразу же после прочтения удаляла все смс-сообщения по теме наркотиков. Затем она отправилась по указанному адресу, где забрала один небольшой сверток продолговатой формы, перемотанный черной изоляционной лентой с наркотиком. После этого она приобрела билет до г.Саратова и в тот же день выехала на поезде. Когда она приехала в г.Саратов, то сообщила об этом Евгению, он через некоторое время прислал ей адрес, по которому ей следовало приехать и передать привезенный ею наркотик. Когда она приехала по указанному адресу, то там ее встретил Денис, которому она передала наркотическое средство и уехала обратно на железнодорожный вокзал. После поступления на ее банковскую карту «Сбербанк» денежных средств она приобрела билет на ближайший поезд до г.Новороссийска и выехала туда. По возвращении в г.Новороссийск на ее банковскую карту поступили денежные средства в сумме 5000 рублей за перевозку наркотика в г.Саратов. Примерно в начале 20-х чисел октября 2016 года Евгений позвонил ей в очередной раз на мобильный телефон и сказал, что надо снова отвезти очередную партию наркотического средства в г.Саратов. Ей на мобильный телефон прислали адрес нахождения «закладки» с наркотиком в г.Новороссийске. По указанному адресу она нашла два небольших свертка продолговатой формы длинной около 5-6 см и толщиной около 1,5 – 2 см, замотанные черной изоляционной лентой. Когда она забрала «закладку» с наркотиком, то приобрела билет на поезд и выехала в г.Саратов. Когда она приехала в г.Саратов, то сообщила об этом Евгению, на что он сказал ей чтобы она арендовала на сутки квартиру. Она в интернете нашла объявление и арендовала квартиру по адресу: 

<

...> за 1500 рублей на одни сутки. Адрес арендованной квартиры она сообщила Евгению. Вечером того же дня к ней приехал Денис и забрал у нее один из привезенных ею свертков, а второй остался у нее, как ей указал Евгений. Ранее Денис говорил ей, что за его деятельность по осуществлению «закладок» с наркотическим средством – героин ему платят из расчета 4000 рублей за 20 приготовленных «закладок». На следующий день приехал Денис и забрал у нее оставшийся сверток с героином, после чего она на автобусе поехала в г.Волгоград, где некоторое время она жила со своим мужем – ФИО7 Через некоторое время, она на поезде вновь поехала в г.Новороссийск. Кроме того, в ходе общения Денис пояснял ей, что наркотик, который он у нее забирал, он раскладывал по тайникам. 29 октября 2016 года Евгений предложил ей в очередной раз отвезти наркотические средства в г.Саратов и сделать «оптовую тайниковую закладку» с наркотиками и примерно в ночное время скинул ей смс-сообщение с адресом «оптовой тайниковой закладки», расположенной рядом с водонапорной колонкой напротив магазина «Магнит» в г.Новороссийске. За оказанную услугу Евгений обещал заплатить ей 5000 рублей. 30 октября 2016 года примерно в утреннее время она проследовала по месту нахождения «оптовой тайниковой закладки» с наркотическим средством, для того чтобы забрать её. На этот раз «закладка» была упакована в чёрный пакет для мусора, в котором прощупывались круглые свертки. После того, как она забрала «оптовую тайниковую закладку» с наркотическим средством, примерно в обеденное время она села на поезд № 339 «Новороссийск - Нижний Новгород» следующий до г.Саратова. 31 октября 2016 года в 19 часов 10 минут она прибыла в г.Саратов и сняла посуточно квартиру по адресу: 

<

...>. Она сообщила Евгению о том, что прибыла на место и сняла квартиру. Он сказал ей, что Денис и еще один молодой человек, который вместе с ним осуществлял «закладки» с наркотиками, собираются уезжать из г.Саратова, так как, по их словам, они в розыске, и их ищут сотрудники полиции. После чего, примерно в ночное время позвонил Евгений и сообщил, что ей нужно поехать по адресу: 

<

...> сделать «оптовую тайниковую закладку» с наркотическим средством рядом с домом № 7, расположенным по улице Украинская г.Саратова, в количестве 40 свертков-шариков из полимерного материала. Она раскрыла черный пакет, привезенный ею из г.Новороссийска, отсчитала 40 свертков-шариков из фольгированной бумаги и положила их в 2 полимерных пакета розового цвета по 20 штук в каждый, как ей сказал сделать Евгений. Потом примерно через час после звонка она на такси, номерные знаки которого она не запомнила, поехала по адресу: 

<

...> сделала «оптовую тайниковую закладку» с наркотическими средствами в количестве 40 штук – шариков, упакованных в двух полимерных пакетах по 20 штук в каждом. После чего вернулась обратно на квартиру. Оставшееся наркотическое средство - героин она продолжила хранить при себе, ожидая дальнейших указаний оператора Евгения по раскладке закладок с наркотиком. 01 ноября 2016 года примерно в утреннее время ей снова позвонил Евгений и сказал, что ей нужно найти квартиру для человека, который также должен будет приехать в г.Саратов, чтобы осуществлять «закладки» на территории г.Саратова. Она, по указанию Евгения, 01 ноября 2016 года с помощью сети Интернет нашла квартиру в Ленинском районе, о чем сообщила Евгению, который перевел на ее банковскую карту, оформленную на её имя, 13 000 рублей, которые она должна была отдать за аренду квартиры. 02 ноября 2016 года в дневное время примерно в 12 часов она съехала со съемной квартиры и направилась по адресу: 

<

...> на такси. После чего, по прибытию в адрес, при выходе из такси возле дома №7, расположенного на улице Международная г.Саратова, к ней подошли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили ее пройти с ними в УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенное по адресу 

<

...> для проведения досмотровых мероприятий, на что она ответила согласием. В здании УНК ГУ МВД России Саратовской области в присутствии двух понятых сотрудник полиции провела ее личный досмотр, в ходе которого из ее сумки были изъяты два полимерных пакета серого цвета, в одном из которых находилось 96 свертков из фольгированной бумаги серебристого цвета с комкообразным веществом светлого цвета, а во втором – 62 свертка из фольгированной бумаги серебристого цвета с комкообразным веществом светлого цвета. Изъятые у нее свертки из фольгированной бумаги серебристого цвета – это оставшаяся часть наркотического средства, привезенного ею из г.Новороссийска, которое она хранила, ожидая дальнейших указаний от оператора по раскладке закладок с наркотиком. Также у нее были изъяты два мобильных телефона, планшетный компьютер, банковская карта, которые принадлежат ей и находились у нее в пользовании. Все изъятое было упаковано и скреплено оттиском печати, где расписались все присутствовавшие лица (т.1 л.д. 80-85, 93-94).

Из показаний, данных подсудимым ФИО3 в судебном заседании, а так же из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, которые он подтвердил в полном объеме следует, что у него есть хороший знакомый ФИО8, с которым он знаком примерно с 2013 года. В начале июня 2016 года Ишмухаметов Ирик спросил его, хочет ли он поехать на море, чтобы поработать там, так как ФИО8 предложили работу. Он спросил, что это за работа, на что он ответил, что сам не знает, так как ему сказали, что, когда он приедет, ему все объяснят. Он согласился. В начале июля 2016 года ФИО8 на его банковскую карту перечислили денежные средства в размере 15 000 рублей. Об этом ему стало известно от ФИО8 Он пояснил, что эти деньги прислал их работодатель на дорогу до г.Новороссийска. Также у них с ФИО8 был общий знакомый ФИО9, которому ФИО8 предложили поехать вместе с ними. В г.Новороссийск они поехали на автомобиле ФИО9 и в пути следования с сотового телефона ФИО8 стали переписываться с лицом, который предложил им работу, задавали вопросы по поводу того, в чем заключается работа, какая оплата. С данным лицом они общались посредством смс-переписки, крайне редко в ходе телефонных разговоров. ФИО8 часто менял телефонные номера. Лицо которое предоставляло работу так как в процессе общения примерно 1 раз в неделю, меняло свои телефонные номера. О своих новых номерах указанное лицо сообщало само посредством смс-сообщений. В ответ на их расспросы об условиях работы вышеуказанное лицо в ходе смс-переписки пояснило, что им придется работать курьерами по доставке наркотического средства - героин, а также закладчиками данного наркотика, то есть придется забирать героин в определенных тайниках, о которых им будет сообщаться в смс-переписке, после чего раскладывать данный наркотик в тайники в разных местах г.Новороссийска. Об адресах данных тайников они должны были сообщать вышеуказанному лицу также в ходе смс-переписки, после чего должна была производится оплата их работы из расчета 200 рублей за каждый сделанный ими тайник с наркотиком. Оплата производилась на банковские карты, находившиеся у них в пользовании. Из общения с ним им стало известно, то данное лицо находится в р.Таджикистан. Когда они приехали в г.Новороссийск в начале июля 2016 года, они сняли 1-комнатную квартиру. Деньги на съем квартиры им переслало неизвестное лицо, которое предлагало им работу, перечислив их на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на мать ФИО8 Он, ФИО8 и ФИО9 также очень часто меняли телефонные номера. Через некоторое время также в июле 2016 года на чей то из их абонентских номеров пришло смс-сообщение с адресом места нахождения «тайниковой закладки». Они поехали по указанному в сообщении адресу втроем на автомобиле ФИО9, где в описанном месте нашли закладку с наркотическим средством - героином. ФИО8 забрал ее, после чего они вернулись в автомобиль, и развернули упаковку, в которой находилось 30 фольгированных свертков, каждый из которых содержал фрагмент прозрачного полиэтиленового пакета, в котором находилось порошкообразное вещество бело-желто-серого цвета. Данные свертки они завернули обратно. ФИО8 отписался неизвестному им лицу, с которым они вели переписку о том, что они все нашли и забрали. После этого, с номера лица, которое предложило им работу, им пришло смс-сообщение с указанием возвращаться в г.Новороссийск и сделать тайниковые закладки с героином, после чего отправлять ему адреса описание местонахождения закладок. Приехав в г.Новороссийск, они разделили поровну полученные фольгированные свертки с героином и в разных районах города сделали закладки с наркотиком, поле чего каждый из них со своих сотовых телефонов отослали адреса закладок вышеуказанному неизвестному им лицу на его абонентский номер. Через некоторое время ему на банковскую карту «Сбербанк России» были перечислены деньги,, примерная сумма 5000 рублей, в оплату за проделанную работу. Деньги, полученные от продаж наркотиков, они делили поровну. Примерно через 4 дня им на один из их абонентских номеров, пришел адрес с новой тайниковой закладкой с наркотическим средством, которую они должны были забрать, а также разложить в тайники. За данной закладкой с наркотическим средством поехали ФИО8 и ФИО9 на автомобиле последнего. Через некоторое время они вернулись и привезли с собой полимерный пакет, в котором находилось 100 фольгированных свертков с героином. Часть свертков они оставили дома, а остальное спрятали на улице около гаража, расположенного возле дома, в котором они проживали. После этого неизвестное лицо в ходе смс-переписки примерно 3 раза в неделю стало присылать им смс-сообщения о количестве закладок, которые в этот день нужно было сделать. Они исправно выполняли указания данного лица, производили закладки с героином в разных частях города Новороссийска, после чего отсылали адреса указанному лицу. Через некоторое время закладки с наркотическими средствами закончились, и от неустановленного лица пришло смс-сообщение с предложением поездки в г.Саратов для работы закладчиками. На это предложение согласился ФИО8 Примерно в конце июля 2016 года ФИО8 с ФИО9 уехали в г.Саратов. Он остался в г.Новороссийске на съемной квартире. За период нахождения ФИО8 и ФИО9 в г.Саратове, они периодически созванивались, последние они рассказывали, что у них все хорошо. За то время, пока он оставался один в г.Новороссийске, ему пришло смс-сообщение о том, что его ожидает оптовая закладка с наркотиком. Данную закладку он нашел в г.Новороссийск в частном секторе. В ней было 50 фольгированных свертков с героином. Данные свертки он разложил в течение 5 дней по тайникам по указанию неизвестного ему лица, которые приходили в виде смс-сообщений с неизвестных ему номеров телефонов, которые он на память не помнит. В начале августа 2016 года ФИО9 вернулся обратно в г.Новороссийск. Сам он решил вернуться в г.Тюмень, также примерно в августе 2016 года он уехал из г.Новороссийк. От ФИО9 ему стало известно, что ФИО8 остался в г.Саратове на съемной квартире. После отъезда из г.Новороссийска он продолжил поддерживать связь с ФИО9 по телефону. Некоторое время они не могли связаться с ФИО8 Также в августе 2016 года на абонентский номер ФИО9 позвонили собственники квартиры, которую ФИО9 арендовал в г.Саратове для ФИО8 и спросили, что произошло у них в квартире, так как там было все перевернуто. ФИО9 пояснил, что ничего не знает об этом. Об этом ему стало известно от ФИО9 Через некоторое время последний договорился о встрече с собственниками квартиры, так как последние как раз в этот момент приехали отдыхать в г.Новороссийск. Когда ФИО9 с ними встретился, они показали ему ссылку «ЧП Саратов», где была информация о задержании ФИО8 Обо всем этом ему стало известно со слов ФИО9 Сам он этих собственников не видел и их не знает. ФИО9 воспринял эту ситуацию настороженно, но остался в г.Новороссийске и продолжил работу по закладке наркотиков. В г.Тюмень примерно в сентябре 2016 года он познакомился с ФИО10 При очередной встрече он ему рассказал, что работал закладчиком наркотических средств и зарабатывал хорошие деньги. В ходе разговора он предложил ему устроить его на данную работу, на что ФИО10 ответил согласием. После этого он связался с ФИО9 и спросил, не нужен ли новый закладчик, на что тот ответил, что свяжется с работодателем и выяснит этот вопрос. Через некоторое время ФИО9 ответил, что ФИО10 готовы взять на работу и прислал номер неизвестного ему лица, которое предлагало им работу ранее, который он на память не помнит. Данный номер он сообщил ФИО10, который уже сам, как и они ранее, договорился об условиях работы с данным лицом. От ФИО10 ему стало известно, что тому предложили работу закладчика в г.Саратове. Неизвестное ему лицо прислало на его банковскую карту деньги в сумме 12000 рублей примерно в начале сентября 2016 года. Сняв часть денег с карты, он купил ФИО10 сотовый телефон, билет на поезд до г.Саратова и дал денег в дорогу, после чего тот уехал. Через некоторое время ему позвонил ФИО10 со своего сотового телефона № и сказал, что у него все хорошо, он добрался. Также ему известно, что ФИО10 для связи с оператором использовал абонентский №. В середине сентября 2016 года ФИО2 позвонил ему на абонентский № и попросил приехать в город Саратов, чтобы помочь ему в раскладке наркотического средства, так как он не справляется с объемами, которые ему дает оператор. Он сказал, что приедет в начале октября 2016 года и поможет ему. В город Саратов он приехал 04.10.2016 года. ФИО10 в смс-сообщении прислал ему адрес своего проживания: 

<

...>, куда он и приехал. При встрече ФИО10 сказал, что у него осталось примерно 70 свертков с наркотическим средством, и ему пришли указания от вышеуказанного лица делать ежедневно по 20 «закладок» с наркотическим средством. Они стали делить пополам имевшиеся наркотики, и в течение дня разъезжались по разным районам г. Саратова, где делали «закладки» с наркотическим средством героин, после чего каждый из них отправлял адреса мест нахождения сделанных ими «закладок» со своих абонентских номеров СМС- сообщениями на абонентский № - +№. Данный номер он запомнил, так как это был последний из номеров, через который он связывался с лицом, на которого они работали. После этого ему приходили деньги на его банковскую карту «Сбербанк России» №. При этом адреса с указанием новых оптовых закладок, которые также нужно было бы разложить по тайникам, им не приходили. От ФИО10 ему стало известно, что он сам лично встречается с «курьером», который передает ему наркотические средства из рук в руки. У них был тайник для хранения наркотических средств, расположенный на улице около дома под кирпичами. 01.11.2016 года в период времени с 00 часов 30 минут по 01 час 30 минут ФИО10 с абонентского номера «оператора» - +№ пришел адрес с оптовой закладкой, а именно: «1-й Слободской проезд, 5,синий гараж, около столба сверток синий». В тот же день он вышел из дома, но не смог найти закладку, после этого позвонил «оператору» и сказал об этом. В ответ оператор, который был мужчиной, что было понятно по голосу, который говорил с сильным акцентом, соединил его непосредственно с региональным курьером, который сделал данную «закладку». Трубку взяла девушка, которая ему рассказала, как найти данный адрес. С ее помощью он нашел «оптовую закладку» с наркотическим средством - героин, которая располагалась в том же адресе, который ему ранее был прислан «1-й Слободской проезд, 5, синий гараж, около столба сверток синий». В указанном тайнике он нашел пакет синего цвета, который забрал и принес домой, где находился ФИО10 Дома он раскрыл данный пакет и обнаружил в нем 20 фольгированных свертков. ФИО10 взял 5 фольгированных свертков и сказал, что сделает «закладки» с наркотическими средствами днем. Днем примерно в 15 часов ФИО10 ушел делать закладки с наркотиком. Через некоторое время примерно в 17 часов он вернулся и сказал, что все сделал. Вечером они поехали на железнодорожный вокзал г.Саратова и приобрели ФИО10 билет на поезд «Саратов-Тюмень», так как у последнего возникли подозрения, что за ними следят и он решил уехать домой. 02.11.2016 года примерно в 09 часов ему на абонентский номер пришло смс-сообщение с номера «оператора» - +№ с указанием разложить оставшиеся 15 свертков с наркотическим средством по тайникам. Он собрался и пошел. Часть свертков с наркотиком он положил в коробки из-под спичек, часть замотал в разжеванные им жевательные резинки, для того, чтобы они не бросались в глаза. 3 фольгироваиных свертка он спрятал в трусы, так как не собирался их сразу раскладывать. После того, как он сделал несколько тайников с наркотиком, а именно 7 штук, на улицах: Алексеевская и 50 лет Октября г. Саратова, 02 ноября 2016 года примерно в 10 часов 45 минут около дома № 20/32, расположенного по улице 50 лет Октября г. Саратова, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков, после чего попросили его проследовать с ними для дальнейшего разбирательства. Он не стал сопротивляться и согласился проехать с сотрудниками, после чего был доставлен ими в здание полиции, расположенное на ул. Рабочей г. Саратова. В здании полиции в присутствии двух приглашенных граждан одним из сотрудников полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого в наружном кармане его куртки были обнаружены 3 жевательные резинки, в каждой из которых находилось по одному фольгированному свертку, в которых находились прозрачные фрагменты полиэтилена, в которых было завернуто камнеобразное вещество серого цвета. В левом нижнем наружном кармане его куртки были обнаружены два спичечных коробка, в каждом из которых находятся по одному фольгированному свертку, в которых находились прозрачные фрагменты полиэтилена, в которых было завернуто камнеобразное вещество серого цвета (т. 1 л.д. 104-111, 117-118).

Из показаний свидетеля ФИО11 известно, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного 5 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В августе 2016 года сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области была получена и проверялась оперативная информация в отношении преступной группы, осуществляющей сбыт наркотического средства - героин бесконтактным способом посредством оборудования тайников, в состав которой входят неустановленное лицо по имени Садир, ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО1, ФИО3, и действующие совместно с ними другие лица. Данные лица выполняли конкретные определенные обязанности закрепленные за ними в преступной группе. В обязанности неустановленного лица по имени Садир входит координация работы участников организованной преступной группы, поддерживание связи с участниками организованной преступной группы («куратором», «курьером», «розничными закладчиками»), с потребителями наркотических средств, а также выплата вознаграждения за выполненную работу в сфере незаконного оборота наркотических средств («организатор»). В обязанности ФИО9 входит контроль за деятельностью «курьера», «закладчиков» наркотических средств, подбор и проверка на благонадежность кандидатов в «курьеры», «закладчики», получение «оптовых закладок» наркотических средств и распределение их между «розничными закладчиками», направление «розничных закладчиков» по регионам РФ для осуществления деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств («куратор»). В обязанности ФИО1 входит получение оптовых партий наркотического средства - героин на территории г.Новороссийск, его перевозка железнодорожным транспортом на территорию г.Саратова для передачи посредством оборудования тайников лицам, осуществляющим закладки с наркотиками для дальнейшего их сбыта потребителям наркотиков («курьер»). В обязанности ФИО3 входит получение через «тайниковые закладки», в том числе и от ФИО1, оптовых партий наркотического средства - героин для оборудования тайников с наркотиками для последующей передачи адресов «закладок» организатору наркогруппы - неустановленному лицу по имени Садир, который, в свою очередь, занимается дальнейшей организацией их сбыта потребителям наркотиков («закладчик»). Кроме ФИО3 «закладчиками» наркотических средств являются ФИО10 и ФИО8, выполняющие такие же обязанности, как и ФИО3 В целях проверки полученной оперативной информации сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области на основании рапорта от 31 октября 2016 года было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было поручено сотрудникам ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 При этом ему, ФИО14 и ФИО13 было поручено вести наблюдение за ФИО1, а ФИО12 и ФИО15 - за ФИО3 Согласно полученной оперативной информации 31 октября 2016 года примерно в 19 часов 10 минут ФИО1 на поезде № 340 с сообщением «Новороссийск - Нижний Новгород» должна осуществить очередную поставку наркотического средства - героин на территорию г.Саратова для передачи его ФИО3, который в свою очередь, должен организовать дальнейший сбыт наркотиков потребителям посредством оборудования тайников на территории г.Саратова. 31 октября 2016 года примерно в 18 часов 50 минут им, ФИО14 и ФИО13 был организован пост наблюдения в районе станции «Саратов - 1». Примерно в 19 часов 10 минут из вагона № 4 поезда № 340 с сообщением «Новороссийск - Нижний Новгород» вышла ФИО1, которая была принята им, ФИО14 и ФИО13 под наблюдение. Он, ФИО14 и ФИО13, соблюдая безопасное расстояние, пешком направились за ней. Примерно в 19 часов 30 минут ФИО1, дойдя до шлагбаума, находящегося при входе в автовокзал г.Саратова, села в автомобиль такси марки, на котором она доехала до дома № 38/40 по ул.Некрасова г.Саратова. Он, ФИО14 и ФИО13 сели в служебный автомобиль и, соблюдая безопасное расстояние, продолжили наблюдение, направившись за ней. Подъехав к вышеуказанному дому, ФИО1 вышла из такси, зашла в продуктовый магазин, а затем примерно в 20 часов зашла во второй подъезд дома № 38/40 по ул.Некрасова г.Саратова. Он, ФИО14 и ФИО13 продолжили наблюдение за вторым подъездом дома № 38/40 по ул.Некрасова г.Саратова. 01 ноября 2016 года примерно в 00 часов 30 минут ФИО1 вышла из второго подъезда дома № 38/40 по ул.Некрасова г.Саратова, села в автомобиль такси, на котором направилась в сторону 1-й Дачной г.Саратова. Следом за ней на служебном автомобиле направились он, ФИО14 и ФИО13 Через некоторое время автомобиль такси свернул на улицу Украинская г.Саратова, затем поднялся в частный сектор. После чего ФИО1 вышла из автомобиля и направилась в сторону дома № 5 по 1-му Слободскому проезду г.Саратова. Припарковав служебный автомобиль, он, ФИО14 и ФИО13, соблюдая безопасное расстояние, продолжили наблюдение за ФИО1 пешком. ФИО1 подошла к гаражу, расположенному примерно в 2 метрах справа от дома № 5 по 1-му Слободскому проезду г.Саратова, возле которого стоял столб, наклонилась и примерно в 00 часов 50 минут сделала жест рукой, как будто что-то положила рядом со столбом. Затем ФИО1 вернулась обратно к ожидавшему ее автомобилю «Тайота-корола». Так как у них возникли подозрения в том, что ФИО1 оборудовала в указанном месте тайник с наркотическим средством для передачи его другим участникам преступной группы, с целью установления ее сообщников ФИО13 продолжил наблюдение возле синего гаража, расположенного возле дома № 5 по 1-му Слободскому проезду г.Саратова, а он и ФИО14 продолжили наблюдение за ФИО1 После чего она села в то же самое такси и направилась обратно к дому № 38/40 по ул.Некрасова г.Саратова, зашла во второй подъезд и не выходила оттуда примерно до 17 часов 00 минут 01 ноября 2016 года. 01 ноября 2016 года примерно в 17 часов из второго подъезда дома № 38/40 по ул.Некрасова г.Саратова вышла ФИО1, которая была принята ими под наблюдение, села в автомобиль такси и направилась к дому № 7 по ул.Международная г.Саратова, прошла в подъезд № 4 этого дома. Он и ФИО14 продолжили наблюдение за четвертым подъездом указанного дома. Через некоторое время она вышла и на другом автомобиле такси уехала обратно к дому № 38/40 по ул.Некрасова г.Саратова. В ночное время ФИО1 из дома не выходила. 02 ноября 2016 года примерно в 12 часов из второго подъезда дома № 38/40 по ул.Некрасова г.Саратова вышла ФИО1, села в автомобиль такси и направилась по адресу: 

<

...>. Он и ФИО14 направились за ней на служебном автомобиле, соблюдая безопасное расстояние. Примерно в 12 часов 40 минут автомобиль такси остановился у четвертого подъезда указанного дома. ФИО1 вышла из машины и направилась в сторону 4 подъезда дома № 7 по ул.Международная г.Саратова. В связи с тем, что имелись достаточные доказательства причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, им и ФИО14 было принято решение о задержании ФИО1 (т.2 л.д. 121-127).

Показания свидетеля ФИО13, аналогичны показаниям свидетеля ФИО11, из них следует, что он в числе других сотрудников 5 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области осуществлял оперативное сопровождение при документировании преступной деятельности подсудимых и других лиц, при этом, из показаний ФИО13 так же известно, что после того как сотрудники ФИО11 и ФИО14 продолжили наблюдение за ФИО1, он стал наблюдать за действиями ФИО3 Так, примерно в 01 час 15 минут к столбу, находящемуся возле гаража, расположенного возле дома № 5 по 1-му Слободскому проезду г.Саратову подошел ФИО3, за которым уже осуществляли наблюдение ФИО12 и ФИО15, кому-то стал звонить, после чего нагнулся и подобрал предмет, похожий на сверток темного цвета. После этого ФИО3 направился в сторону дома № 17 по 1-му Ямскому проезду г.Саратова, дойдя до которого зашел в него. Затем он, ФИО12 и ФИО15, соблюдая безопасное расстояние, направились за ним. Дальнейшее наблюдение проводилось за домом № 17 по 1-му Ямскому проезду г.Саратова. 01 ноября 2016 года в обеденное время ФИО3 дважды выходил из своего адреса, посещал продовольственный рынок, расположенный в районе остановки общественного транспорта «Стрелка» г.Саратова. Все это время за ним вели наблюдение он, ФИО12 и ФИО15 01 ноября 2016 года примерно в 18 часов 00 минут из дома № 17 по 1-му Ямскому проезду г.Саратова вышел ФИО3 и еще один мужчина, впоследствии установленный ими, как ФИО10, которые были приняты под наблюдение им, ФИО12 и ФИО15 ФИО10 был одет в темное пальто, а на плече у него висела сумка черного цвета. ФИО3 и ФИО10 направились в сторону проспекта 50 лет Октября г.Саратова, где оба сели в маршрутное такси № 75 и поехали в сторону железнодорожного вокзала г.Саратова. Он, ФИО12 и ФИО15 на служебном автомобиле направились за ними. Подъехав на автовокзал, ФИО3 и ФИО10 вышли из маршрутного такси № 75 и пешком направились в здание железнодорожного вокзала г.Саратова. Он, ФИО12 и ФИО15, припарковав служебный автомобиль возле здания железнодорожного вокзала, пешком продолжили наблюдение за ФИО3 и ФИО10 Последние подошли к кассе № 1, ФИО10 достал из сумки паспорт и приобрел билет на поезд, как в последствие было установлено по сведениям «Магистраль» на поезд № 105 Ж (вагон № 015, место № 014), следующий по маршруту «Саратов-Тюмень», отправляющийся со станции «Саратов-1», на 02 ноября 2016 года на 07 часов. После приобретения билета ФИО3 и ФИО10 на общественном транспорте вернулись к адресу: 

<

...>, зашли в дом и до 06 часов 00 минут 02 ноября 2016 года из дома не выходили. 02 ноября 2016 года примерно в 06 часов 00 минут ФИО3 и ФИО10 вышли из дома № 17 по 1-му Ямскому проезду г.Саратова, сели в автомобиль такси и направились в сторону железнодорожного вокзала. Он, ФИО12 и ФИО15 на служебном автомобиле направились за ними. По пути ФИО3 и ФИО10 останавливались возле магазина разливного пива «Бир Хаус», где ФИО10 приобрел себе пиво, затем снова сел в машину, и дальше они на такси направились на железнодорожный вокзал. Он, ФИО12 и ФИО15 продолжили вести за ними наблюдение. После того, как ФИО3 проводил ФИО10, который сел в поезд № 105 Ж в вагон № 015, он вернулся к дому № 17 по 1-му Ямскому проезду г.Саратова. Он, ФИО12 и ФИО15 на служебном автомобиле направились за ним и продолжили вести наблюдение за домом № 17 по 1-му Ямскому проезду г.Саратова. 02 ноября 2016 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО3 вышел из дома № 17 по 1-му Ямскому проезду г.Саратова и направился пешком в сторону 1-й Дачной г.Саратова, при этом преимущественно передвигаясь по частному сектору, а именно по улицам Новая, Ракетная, Алексеевская, проспекту 50 лет Октября, после чего пошел через дворы домов по проспекту 50 лет Октября в сторону остановки общественного транспорта «Стрелка» г.Саратова. Все это время он, ФИО12 и ФИО15, передвигаясь на служебном автомобиле, соблюдая безопасное расстояние, вели наблюдение за ним. 02 ноября 2016 года примерно в 10 часов 30 минут он подошел к участку местности, расположенному возле кирпичного строения, находящегося напротив второго подъезда дома № 15 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова, после чего бросил на землю какой-то предмет. Затем он прошел также дворами до цветочной клумбы, расположенной слева от третьего подъезда дома № 72 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова, и примерно в 10 часов 45 минут бросил в клумбу какой-то предмет. При этом ФИО3 вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам и заметно нервничал. В связи с тем, что имелась оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, а его действия были характерны для действий закладчика наркотических средств, то есть было похоже, что он оборудует тайники с наркотиками, им, ФИО12 и ФИО15 было принято решение о пресечении противоправной деятельности ФИО3 и его задержании. После этого 03 ноября 2016 года в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 25 минут им в присутствии двух приглашенных граждан, при участии ФИО3 был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного возле кирпичного строения, находящегося напротив второго подъезда дома № 15 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова. Перед началом осмотра места происшествия им были всем лицам разъяснены их права и обязанности. ФИО3 заявил, что 02.11.2016 года сделал «тайниковую закладку» с героином у кирпичного строения напротив второго подъезда дома № 15 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова. В ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности им был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находился сверток из фрагмента фольги, внутри которого находился сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала с веществом, представляющим собой спрессованный комок светло-бежевого цвета, который был осмотрен, изъят и упакован в конверт, опечатанный бумажной биркой в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ. На бирке поставили свои подписи все участвующие лица. На конверт была нанесена пояснительная надпись, соответствующая его содержимому, под которой поставили свои подписи все участвующие лица. Затем, 03 ноября 2016 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 30 минут им в присутствии двух приглашенных граждан, при участии ФИО3 был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, на котором находится цветочная клумба, расположенная слева от третьего подъезда дома № 72 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова. Перед началом осмотра места происшествия им были всем лицам разъяснены их права и обязанности. ФИО3 заявил, что 02.11.2016 года сделал «тайниковую закладку» с героином в цветочной клумбе, расположенной слева от третьего подъезда дома № 72 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова. В ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности им был обнаружен сверток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала с веществом, представляющим собой спрессованный комок светло-бежевого цвета, который был осмотрен, изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ. На бирке поставили свои подписи все участвующие лица. На конверт была нанесена пояснительная надпись, соответствующая его содержимому, под которой поставили свои подписи все участвующие лица (т.2 л.д. 128-137).

Показания свидетеля ФИО14, аналогичны показаниям свидетеля ФИО11, из них следует, что он в числе других сотрудников 5 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области осуществлял оперативное сопровождение при документировании преступной деятельности подсудимых и других лиц, а так же он поясняет о конкретных обстоятельствах оперативно-розыскной деятельности в отношении данных лиц (т.3 л.д. 241-247).

Из показаний свидетеля ФИО16 известно, что она проходит службу в должности оперуполномоченного 8 отдела УНК ГУ МВД России. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, проведенных УНК ГУ МВД России ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 02 ноября 2016 года руководством ей было поручено провести личный досмотр и досмотр вещей гражданки ФИО1 Личный досмотр ФИО1 был проведен ею в присутствии двух приглашенных гражданок. При проведении личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 были обнаружены: телефоны, планшетный компьютер, пластиковая карта «Сбербанк», а так же пакет из полимерного материала серого цвета, внутри которого находилось два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала. Внутри первого пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала находился еще один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находились девяносто шесть свертков из фольги, внутри каждого из которых находились сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержимым каждого из которых являлось комкообразное вещество светло-бежевого цвета, а также смесь сухих частей растений зеленого цвета. Внутри второго пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала находился еще один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находились шестьдесят два свертка из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержимым каждого из которых являлось комкообразное вещество светло-бежевого цвета, а также смесь сухих частей растений зеленого цвета. Данный пакет с содержимым ею был осмотрен, изъят и упакован в полимерный пакет, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства, снабженный пояснительной биркой и скрепленный подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного пакета с содержимым ФИО1 пояснила, что он принадлежит ей. В данном пакете находится наркотическое средство - героин, и что она приготовила его для дальнейшего сбыта (т.2 л.д. 163-168).

Показания свидетеля ФИО15 и ФИО17 аналогичны показаниям свидетеля ФИО13, при этом из показаний ФИО15 кроме прочего известно о том, что именно он проводил личный досмотр и досмотр вещей ФИО5 А..Р. и о процедуре проведения личного досмотра о том, что было изъято у досматриваемого лица (т.3 л.д. 1-12, 4 л.д. 16-21, т.4 л.д. 22-29).

Из показаний свидетеля ФИО18 известно, что 02 ноября 2016 года она участвовала в качестве понятой при личном досмотре и досмотре вещей ранее незнакомой ей женщины, представившейся ФИО4 ФИО40 Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения оперативного мероприятия. При проведении личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 сотрудником полиции в правом кармане куртки были обнаружены телефоны, компьютер, пластиковая карта, а так же пакет из полимерного материала серого цвета, внутри которого находилось два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала. Внутри первого пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала находился еще один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находились девяносто шесть свертков из фольги, внутри каждого из которых находились сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержимым каждого из которых являлось комкообразное вещество светло-бежевого цвета, а также смесь сухих частей растений зеленого цвета. Внутри второго пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала находился еще один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находились шестьдесят два свертка из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержимым каждого из которых являлось комкообразное вещество светло-бежевого цвета, а также смесь сухих частей растений зеленого цвета. Данный пакет с содержимым был сотрудником полиции осмотрен, изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ. Полимерный пакет был снабжен пояснительной надписью, под которой поставили свои подписи все участвующие лица. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 заявила, что данный пакет с содержимым принадлежит ей. В нем находится наркотическое средство – героин, которое она приготовила для дальнейшего сбыта (т.2 л.д. 51-56).

Показания свидетеля ФИО19 аналогичны показаниям свидетеля ФИО18, в них она подтверждает факт своего участия в качестве понятой при личном досмотре ФИО1 (т.2 л.д. 57-62).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО20 показал, что в ноябре 2016 года он подрабатывал таксистом. 02 ноября 2016 года примерно после 12 часов довозил женщину от адреса: 

<

...> ворот и должен был довезти его до д.7 по ул.Международная г.Саратова. Женщина вышла, и в этот момент перед его машиной остановился автомобиль, из которого вышли трое мужчин, как впоследствии ему стало известно это были сотрудники полиции, которые ее задержали, а его попросил проследовать в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области для дачи объяснений по данному поводу (т.2 л.д. 169-171).

Из показаний свидетеля ФИО21 известно, что 02 ноября 2016 года в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 50 минут в одном из служебных кабинетов УНК ГУ МВД России по Саратовской области в его присутствии и в присутствии второго приглашенного парня был произведен личный досмотр и досмотр вещей ранее незнакомого ему мужчины, представившегося ФИО5 ФИО41 При проведении личного досмотра и досмотра вещей у ФИО3 сотрудником полиции в левом верхнем наружном кармане куртки были обнаружены 3 жевательные резинки, в каждой из которых находятся по одному фольгированному свертку, в которых находятся прозрачные фрагменты полиэтилена, в которых завернуто камнеобразное вещество светло-бежевого цвета. Также в левом нижнем наружном кармане куртки ФИО3 сотрудником полиции были обнаружены два спичечных коробка, в каждом из которых находятся по одному фольгированному свертку, в которых находятся прозрачные фрагменты полиэтилена, в которых завернуто камнеобразное вещество светло-бежевого цвета. Кроме того у ФИО3 был обнаружен сотовый телефон марки «Нокия». В ходе осмотра сотового телефона было установлено, что в нем имеются несколько контактов тех лиц, которые со слов ФИО3 причастны к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. По поводу обнаруженного сотового телефона ФИО3 пояснил, что данный телефон принадлежит ему и что он использует его для связи с родными и оператором нарко-магазина, в котором он работает розничным «курьером» по доставке наркотических средств бесконтактным способом на территории г.Саратова. Также ФИО3 озвучил абонентский номер своего телефона, который сотрудник полиции записал в акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 По факту обнаружения и изъятия данных свертков ФИО3 пояснил, что в них находится наркотическое средство – героин, которое он получил через «оптовую закладку» 01.11.2016 года в период времени с 00 часов 30 минут по 01 час 30 минут бесконтактным способом, адрес места нахождения которой он получил смс-сообщением от абонентского номера, который он не запомнил. Свою сим-карту, на которую пришел адрес с местом нахождения закладки, он выбросил 01.11.2016 года в послеобеденное время, точное место указать не может. В смс-сообщении был написан адрес места нахождения закладки, который ФИО3 озвучил и сотрудником полиции данный адрес был внесен в акт его личного досмотра и досмотра его вещей (т.2 л.д. 26-31).

Показания свидетеля ФИО22 аналогичны показаниям свидетеля ФИО21, в них он подтверждает факт своего участия при личном досмотре ФИО3(т.2 л.д. 32-37).

Из показаний свидетеля ФИО23 известно, что он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. В проведении осмотра места происшествия принимали участие один сотрудник УНК ГУ МВД России по Саратовской области, гражданин ФИО3, он и второй понятой. Перед началом осмотра места происшествия сотрудником полиции, который проводил осмотр места происшествия, были всем лицам разъяснены их права и обязанности. ФИО3 заявил, что 02.11.2016 года сделал «тайниковую закладку» с героином у кирпичного строения напротив 2-го подъезда д.15 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова. Затем в их присутствии сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия на участке местности, расположенном около кирпичного строения, находящегося напротив 2-го подъезда д.15 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова. В ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности сотрудником полиции был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находится сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала, содержащий комкообразное вещество светлого цвета, который был осмотрен, изъят и упакован в конверт, опечатанный бумажной биркой. На бирке поставили свои подписи все участвующие лица. На конверт была нанесена пояснительная надпись, соответствующая его содержимому, под которой поставили свои подписи все участвующие лица. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что в данном конверте находится наркотическое средство – героин, которое он приготовил для дальнейшего сбыта совместно с ФИО1 (т.2 л.д. 38-42).

Показания свидетеля ФИО24 аналогичны показаниям свидетеля ФИО23, в них он подтверждает факт участия в качестве понятого при осмотре места происшествия, а так же сообщает о подробностях данного следственного действия (т.2 л.д. 111-116).

Из показания свидетеля ФИО25 известно, что 03 ноября 2016 года она была приглашены сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. В проведении осмотра места происшествия принимали участие один сотрудник УНК ГУ МВД России по Саратовской области, гражданин ФИО3, она и второй понятой. Перед началом осмотра места происшествия сотрудником полиции, который проводил осмотр места происшествия, были всем лицам разъяснены их права и обязанности. ФИО3 заявил, что 02.11.2016 года сделал «тайниковую закладку» с героином в цветочной клумбе, расположенной слева от 3-го подъезда д.72 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова. Затем в их присутствии сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия на участке местности, расположенном слева от 3-го подъезда д.72 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова. В ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности, а именно в цветочной клумбе, расположенной слева от 3-го подъезда д.72 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова, сотрудником полиции был обнаружен сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала с комкообразным веществом светлого цвета внутри, который сотрудником полиции был осмотрен, изъят и упакован в конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати в соответствии с требованиями законодательства РФ. На бирке поставили свои подписи все участвующие лица. На конверт сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись, соответствующая его содержимому, под которой поставили свои подписи все участвующие лица. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – героин, которое он приготовил для дальнейшего сбыта совместно с ФИО1 (т.2 л.д. 43-46).

Показания свидетеля ФИО26 аналогичны показаниям свидетеля ФИО25, в них он подтверждает факт участия в качестве понятого при осмотре места происшествия и дает пояснения о подробностях данного следственного действия (т.2 л.д. 47-50).

Из показания свидетеля ФИО8 известно, что в настоящее время он находится в ФКУ СИЗО-1, расположенном по адресу: 

<

...>. Он был задержан 08.08.2016 года за совершение преступления, предусмотренное ч.3 ст.30 - п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по данному факту в отношении него было возбуждено уголовное дело №, которое в настоящее время расследуется следователем отдела полиции № 7. У него есть знакомый ФИО9, использующий для связи абонентский номер – №, с которым он общается примерно с 2013 года. Во время одной из их встреч примерно в начале июня 2016 года ФИО9 предложил ему поехать на море, так как там ему предложили хорошую работу, он согласился, так как официально нигде не был трудоустроен, и ему нужны были деньги. ФИО9 сразу ему объяснил, в чем заключается эта работа, а именно он должен был выполнять услуги закладчика наркотических средств, то есть забирать оптовые закладки на территории г.Новороссийска и развозить их по регионам. У него есть хороший знакомый - ФИО3 В начале июня 2016 года к ФИО6 с таким же предложением, как и к нему, обратился ФИО9 и предложил ему совместно с ними работать закладчиками наркотических средств, на что ФИО6 согласился. При этом, ФИО9 организовывал их работу, он поддерживал связь с неизвестным ему мужчиной по имени Рустам (Рустик), который давал указания, присылал ФИО9 на его абонентский номер адреса с местами расположения тайников с наркотическими средствами в оптовых количествах на территории г.Новороссийска. Кроме того, ФИО9 распределял обязанности его и ФИО6, а именно он определял, кто из них будет работать в каком регионе. С Рустамом каждый из них мог связываться посредством смс. После того, как кто-то из них сделал закладку, то должен был прислать адрес этой закладки Рустаму. Когда у него не было денег на телефоне, он отправлял адреса сделанных им закладок ФИО9 или ФИО6, которые, в свою очередь, отправляли их Рустаму. После того, как на телефон ФИО9 приходило сообщение с местом расположения оптовой закладки от Рустама, он, ФИО27 и ФИО9 должны были забирать оптовую закладку на территории г.Новороссийска и потом делать розничные закладки в разных регионах страны. В начале июля 2016 года ему на банковскую карту №, зарегистрированную на его мать, Рустам перечислил деньги в сумме 15000 рублей, предназначенные для покупки железнодорожных билетов до города Новороссийск. При этом ему и ФИО3 было известно, что у ФИО9 есть автомобиль марки «Приора», номерной знак он не помнит. На его автомобиле они поехали в город Новороссийск. Во время пути с его сотового телефона они переписывались с Рустамом, задавали вопросы по поводу оплаты. На что Рустам ответил, что заработная плата составляет 200 рублей за 1 (одну) сделанную «тайниковую закладку» с наркотическим средством. Они приехали в город Новороссийск, сняли квартиру 1-комнатную квартиру в Восточном районе города Новороссийска за 13000 рублей. Деньги на аренду квартиры переслал Рустам. Деньги были переведены на его банковскую карту. Также в ходе смс-переписки они спрашивали, почему у того странный абонентский номер, который начинается на «+992», далее номер не помнит, на что тот отвечал смс-сообщением, что он таджик, а абонентский номер зарегистрирован в Таджикистане. Через некоторое время ФИО9 на его абонентский номер пришло смс-сообщение с адресом места нахождения «тайниковой закладки», а именно - «не доезжая 100 километров до города Краснодара, название деревни не помнит, не доезжая знака «Рыбалка и охота» есть поворот направо, от дороги 200 метров по проселочной дороге в поле, слева черный столб, под ним пакет, в пакете 100 шариков с «героином»», они поехали по данному адресу втроем на автомобиле ФИО9. По приезду нашли указанный адрес, нашли место где лежала «тайниковая закладка». Он забрал ее, и они вернулись в автомобиль, развернули упаковку, в ней находились 100 фольгированных свертков, развернув один из которых обнаружили фрагмент прозрачного полиэтиленового пакета, в котором находилось порошкообразное вещество бело-желто-серого цвета, они завернули обратно. ФИО9 отписался на номер «+992» с текстом, что они все нашли и забрали. После этого с этого номера пришло смс-сообщение с указанием, чтобы они возвращались в город Новороссийск и делали там «тайниковые закладки» с наркотиками, после чего они должны были отправлять Рустаму адреса мест нахождения и описание конкретных мест, где сделали закладки. Приехав в Новороссийск, они разделили поровну данные «закладки» с наркотиками и пошли по разным районам, после этого каждый из них со своих телефонов на абонентский номер – «+992» отправили точные адреса места нахождения «закладок» с наркотическими средствами. Через некоторое время ФИО6 на его банковскую карту были перечислены деньги, точную сумму не помнит, примерная сумма 5000 рублей. Деньги за работу всегда перечислялись на карту ФИО6, у ФИО9 не было банковской карты. На его банковскую карту перечисляли деньги на аренду квартир. Деньги, полученные от продажи наркотиков, они делили поровну. Примерно через 4 дня им пришел адрес с новой «закладкой» с наркотическим средством, расположенный по прежнему месту с формулировкой - «не доезжая 100 километров до города Краснодара. За данной «закладкой» с наркотическим средством поехали он и ФИО9 на автомобиле последнего. Подъехав к месту, он забрал закладку, и через некоторое время они вернулись обратно, после чего ФИО6 взял полиэтиленовый пакет, в котором находилось 100 фольгированных свертков, часть оставили дома, а остальное ФИО6 спрятал на улице около гаража, расположенного около дома, в котором они проживали. После этого мужчина с абонентского номера – «+992» присылал сообщения на их абонентские номера, с указанием количества «закладок», сколько они должны сделать в течение дня. Они исполняли его указания. Через некоторое время «закладки» с наркотическим средством закончились и от абонентского номера – «+992» на номер ФИО9 пришло сообщение с предложением поездки в город Саратов для работы закладчиками наркотических средств. На это предложение он согласился, так как ему нужны были деньги. Он, ФИО9 и ФИО6 после этого съездили за двумя оптовыми закладками. Одна находилась «не доезжая 100 километров до города Краснодара, название деревни не помнит, не доезжая знака «Рыбалка и охота» есть поворот направо, от дороги 200 метров по проселочной дороге в поле, слева черный столб, под ним пакет, в пакете 100 шариков с «героином»», а вторая примерно в 3-4 километрахот нее. Первую закладку забрал он, в ней находилось 100 свертков, а за второй поехали ФИО9 и ФИО6. Он и ФИО9 на автомобиле последнего довезли ФИО6 до Новороссийска, то есть до съемной квартиры, после чего он и ФИО9 на автомобиле марки «Лада приора», принадлежащем последнему, приехали в г.Саратов. После того, как они приехали в г.Саратов, ему на банковскую карту Рустам перечислил примерно 15000 рублей, предназначавшихся для аренды квартиры. В тот же день, когда они приехали в г.Саратов, точную дату он не помнит, так как прошло уже много времени, ФИО9 снял квартиру на два дня по адресу: г.Саратов, ул.50 лет Октября, д.57. Сто свертков с наркотиком, которые они забрали, они поделили поровну и за два дня он и ФИО9 их реализовали посредством оборудования тайников с наркотическими средствами на территории г.Саратова. В течении этих двух дней он и ФИО9 нашли другую квартиру по адресу: 

<

...>, сняли ее на 1 месяц, договор аренды был оформлен на ФИО9. После этого он и ФИО9 на его автомобиле направились обратно в г.Новороссийск. Примерно два-три дня он и ФИО9 находились на съемной квартире в г.Новороссийске, точный адрес которой он не помнит, в которой все это время также находился ФИО6. Через два-три дня ФИО9 пришло смс-сообщение от Рустама о месте нахождении закладки, предназначенной для перевозки в г.Саратов, расположенной «не доезжая 100 километров до города Краснодара, название деревни не помнит, не доезжая знака «Рыбалка и охота» есть поворот направо, от дороги 200 метров по проселочной дороге в поле, слева черный столб, под ним пакет, в пакете 200 шариков с «героином»». Он, ФИО9 и ФИО6 поехали на автомобиле ФИО9 за этой закладкой. Он забрал ее. В этот день ФИО9 дал ему указание о том, что ему необходимо поехать опять в г.Саратов одному и сделать там розничные закладки. В конце июля 2016 года он на попутном автомобиле доехал до г.Саратова, деньги на проезд ему перечислил на его банковскою карту Рустам. Заселился в ранее арендованную ФИО9 квартиру по адресу: 

<

...>. Он находился в Саратове примерно с 01 августа 2016 года по 05 августа 2016 года, за это время он успел сделать 200 закладок, примерно по 30-40 штук в день. Когда наркотики у него закончились, ФИО9 приехал в г.Саратов и привез ему еще 200 граммов героина в одном полимерном пакете. Их необходимо было расфасовать. Для этих целей он поехал в один из магазинов, расположенных на ул.Московской, в какой именно он не помнит, купил там электронные весы, после чего вернулся на съемную квартиру, затем он и ФИО9 стали фасовать наркотики в полимерные пакетики, а сверху в пищевую фольгу примерно в одном свертке по 1 грамму наркотика. Всего получилось примерно 200 свертков с наркотиками. После этого он и ФИО9 разделили свертки с наркотиками поровну, он спрятал их в съемной квартире. Вторую партию наркотиков, которую привез ФИО9 и которую они расфасовали, он раскладывал вместе с ФИО9 в период примерно с 5 по 6 августа 2016 года. 07 августа 2016 года в г.Саратов к ним на съемную квартиру приехал неизвестный мужчина, как его зовут он не знает, который должен был помочь им делать закладки. В этот же день ФИО9 и этот мужчина уехали на автомобиле ФИО9 в г.Новороссийск. Он продолжал делать закладки в г.Саратове. 08 августа 2016 года после того, как он сделал 6 закладок, он был задержан сотрудниками полиции. Свою банковскую карту он потерял в период с 01 августа 2016 года по 05 августа 2016 года, где именно он не помнит. После того, как приехал ФИО9, он сообщил ему, что потерял банковскую карту и что ему некуда перечислять деньги, тогда ФИО9 дал ему банковскую карту, зарегистрированную на ФИО16, которая является женой ФИО9 (т.3 л.д. 46-52).

Протокол проверки показаний свидетеля ФИО13 на месте от 20 мая 2017 года, согласно которому ФИО13 указал на участок местности, расположенный возле столба, находящегося примерно в 2 метрах от д. 5 по 1-му Слободскому проезду г.Саратова, и пояснил, что именно на данном участке местности ФИО1 01.11.2016 года примерно в 00 часов 50 минут оборудовала тайник с наркотическим средством, а ФИО3 01.11.2016 года примерно в 01 час 15 минут забрал из оборудованного ранее ФИО1 тайника наркотическое средство (т.4 л.д. 1-5).

Заключение эксперта № 4761/4762/4763 от 19 декабря 2016 года, согласно которому:

- представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 02.11.2016 года, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, суммарной массой 136,72 грамма;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 02.11.2016 года, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, суммарной массой 6,8 грамма;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое 03.11.2016 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> Октября, д.72, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,75 грамма;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое 03.11.2016 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> Октября, д.15, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,84 грамма (т.2 л.д. 11-21).

Протокол осмотра предметов от 21 ноября 2016 года, согласно которому были осмотрены: банковская карта «Сбербанк» №, обнаруженная и изъятая 02.11.2016 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, упакованная в бумажный конверт, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства, банковская карта «Сбербанк» №, обнаруженная и изъятая 02.11.2016 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО3, упакованная в бумажный конверт, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства, которые на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 21 ноября 2016 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 63-72, 73-76).

Протокол осмотра предметов от 26 января 2017 года, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, и его первоначальные упаковки, представляющие собой 6 полимерных пакетов, 158 свертков из фольги, 158 фрагментов полимерной пленки, обнаруженные и изъятые 02.11.2016 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, упакованные в полимерный пакет, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, и его первоначальные упаковки, представляющие собой 8 свертков из фольги, 8 фрагментов полимерной пленки, 2 спичечных коробка, наслоения в виде вещества белого цвета с характерным запахом жевательной резинки, обнаруженные и изъятые 02.11.2016 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО3, упакованные в бумажный конверт, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, и его первоначальные упаковки, представляющие собой 1 сверток из фольги, 1 фрагмент полимерной пленки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 03.11.2016 года по адресу: 

<

...> Октября, д.72, упакованные в бумажный конверт, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, и его первоначальные упаковки, представляющие собой 1 спичечный коробок, 1 сверток из фольги, 1 фрагмент полимерной пленки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 03.11.2016 года по адресу: 

<

...> Октября, д.15, упакованные в бумажный конверт, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства, сухие листья растений зеленого цвета со специфическим запахом лаврового листа, обнаруженные и изъятые 02.11.2016 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, упакованные в бумажный конверт, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства, которые на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 26января 2017 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 

<

...>).

Протокол осмотра предметов от 11 апреля 2017 года, согласно которому был осмотрен: лазерный диск CD-RWc результатами ОРД, проводимой в отношении ФИО1, упакованный в бумажный конверт, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства, который на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 11 апреля 2017 года признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. В данном протоколе приведены переговоры ФИО1 и иных лиц, в том числе соучастников данного преступления по вопросу сбыта наркотических средств, которые полностью соотносятся со всеми иными доказательствами по делу (т. 3 л.д. 123-130, 131-133).

Протокол осмотра предметов от 12 апреля 2017 года, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон марки «Micromax» в корпусе черно-красного цвета, обнаруженный и изъятый 02.11.2016 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, упакованный в бумажный конверт, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства; планшетный компьютер марки «Lenovo» в корпусе черного цвета и в чехле черного цвета, обнаруженный и изъятый 02.11.2016 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, упакованный в полимерный пакет белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства; сотовый телефон марки «Sony Ericsson» в корпусе черно-розового цвета, обнаруженный и изъятый 02.11.2016 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, упакованный в бумажный конверт, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства, сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, обнаруженный и изъятый 02.11.2016 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО3, упакованный в полимерный пакет типа «файл», опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства, которые на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 12апреля 2017 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 140-191, 192-195).

Рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 31.10.2016 года, на основании которого было проведено ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО3 (т. 1 л.д. 13-14).

Акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 02.11.2016 года, согласно которому у ФИО1 был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала серого цвета, внутри которого находилось два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала. Внутри первого пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала находился еще один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находились девяносто шесть свертков из фольги, внутри каждого из которых находились сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержимым каждого из которых являлось комкообразное вещество светло-бежевого цвета, а также смесь сухих частей растений зеленого цвета. Внутри второго пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала находился еще один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находились шестьдесят два свертка из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержимым каждого из которых являлось комкообразное вещество светло-бежевого цвета, а также смесь сухих частей растений зеленого цвета. Данный пакет с содержимым был упакован в полимерный пакет, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства. Кроме того, у ФИО1 в ходе проведения ее личного досмотра и досмотра ее вещей были обнаружены: сотовый телефон марки «Micromax» в корпусе красного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, который был изъят в неупакованном виде; сотовый телефон марки «SonyEricsson» в корпусе розового цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, который был изъят в неупакованном виде; планшетный компьютер марки «Lenovo» в корпусе черного цвета и в чехле черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с номером 89№, который был изъят в неупакованном виде; пластиковая карта «Сбербанк» №, оформленная на имя ФИО1, которая была изъята и упакована в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 1 л.д. 42-46).

Справка об исследовании № 2969 от 03.11.2016 года, согласно которой представленное на исследование комкообразное вещество светло-бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 02.11.2016 года, суммарной массой 139,88 грамма, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 49-50).

Акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 от 02.11.2016 года, согласно которому у ФИО3 были обнаружены и изъяты три жевательные резинки, в каждой из которых находилось по одному фольгированному свертку, в которых находились прозрачные фрагменты полиэтилена, в которых было завернуто камнеобразное вещество светло-бежевого цвета; два спичечных коробка, в каждом из которых находилось по одному фольгированному свертку, в которых находились прозрачные фрагменты полиэтилена, в которых было завернуто камнеобразное вещество светло-бежевого цвета; три фольгированных сверка, в которых находились прозрачные фрагменты полиэтилена, в которых было завернуто камнеобразное вещество светло-бежевого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 1 л.д. 15-18).

Справка об исследовании № 2968 от 02.11.2016 года, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 02.11.2016 года, суммарной массой 6,96 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 21).

Протокол осмотра места происшествия от 03.11.2016 года, согласно которому на участке местности, расположенном у кирпичного строения напротив второго подъезда дома № 15 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова, был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находился сверток из фрагмента фольги, внутри которого находился сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала с веществом, представляющим собой спрессованный комок светло-бежевого цвета, который был изъят и упакован в конверт, опечатанный бумажной биркой в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 1 л.д. 177-183).

Справка об исследовании № 2987 от 03.11.2016 года, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 03.11.2016 года на участке местности, расположенном у кирпичного строения напротив второго подъезда дома № 15 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова, массой 0,86 грамма, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 1 л.д. 186).

Протокол осмотра места происшествия от 03.11.2016 года, согласно которому на участке местности, на котором находится цветочная клумба, расположенная слева от третьего подъезда дома № 72 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова, был обнаружен сверток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента прозрачного полимерного материала с веществом, представляющим собой спрессованный комок светло-бежевого цвета, который был, изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 1 л.д. 197-202).

Справка об исследовании № 2988 от 03.11.2016 года, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 03.11.2016 года на участке местности, на котором находится цветочная клумба, расположенная слева от третьего подъезда дома № 72 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова, массой 0,77 грамма, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 1 л.д. 205).

Анализ вышеперечисленных доказательств в совокупности полностью подтверждает виновность ФИО1 и ФИО3 в совершении преступлений. 

Все доказательства, положенные в основу приговора являются допустимыми, относимыми, достаточными и собранными в рамках Уголовно-процессуального законодательства РФ, они полностью сочетаются между собой по месту, времени их составления, лицам участвующих в них, дополняя и подтверждая друг друга, в связи с чем оснований для признании их недопустимыми не имеется. 

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскной деятельности по изобличения подсудимых по данному делу, судом не установлено.

В том числе, судом не установлено и допущения их провокации к совершению преступлений, поскольку, как указывалось выше у сотрудников полиции была достоверная информация о причастности подсудимых и иных лиц к незаконному обороту наркотических средств.

Действия как ФИО1, так и ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО4 и ФИО5, предварительно вступив в сговор с иными лицами, образующими между собой и ими преступную группу на осуществление сбыта наркотических средств в г.Саратове, распределили между собой роли, и в ходе совершения преступления действовали соответственно своих ролей, слаженно, дополняя действия каждого, и именно таким образом покушались совершить сбыт наркотических с покушались сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин общей массой 148,47 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является крупным размером.

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, а так же все данные о их личности, состояние здоровья, как их самих, так и близких родственников, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, степень фактического участия каждого подсудимого в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления. 

Судом учитывается, что как ФИО1, так и ФИО3 вину признали в полном объеме, в содеянном раскаиваются, не судимы, имеют заболевания, социальные связи, отрицательно не характеризуются, при этом ФИО3 молод, является сиротой, воспитывался в детском доме. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимых, с учетом исследованных в судебном заседании заключений судебно – психиатрических экспертиз, суд считает, что во время совершения преступления подсудимые могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, поэтому суд признает их вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности. 

Смягчающими наказание обстоятельствами каждому из подсудимых суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку еще до возбуждения уголовного дела каждый из них дал объяснения, в которых подробно рассказал о том, как было совершено преступление, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, в том числе его организаторов, то что каждый из них в период совершения преступлений являлся лицом, употреблявшим наркотическое средство героин.

Кроме того, ФИО1 в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд так же признает наличие у нее несовершеннолетнего ребенка, а ФИО3 малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, не установлено.

Суд, учитывая материальное положение подсудимых и иные обстоятельства считает необходимым назначить как ФИО4 так и ФИО5 дополнительное наказание в виде штрафа, при этом оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется. 

Основания для применения к каждому из подсудимых положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64 и 73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая наличие у каждого из подсудимых смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимым применяет положения ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 ФИО42 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО5 ФИО43 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 17.08.2017г., зачесть в срок отбывания наказания время содержания как ФИО1 так и ФИО3 под стражей в качестве меры пресечения с 02.11.2016г., с момента фактического задержания, а не со дня составления протокола задержания в порядке ст.ст. 91 и 92 УПК РФ, по 17.08.2017г. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 и ФИО3 оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства - наркотические средства, их упаковки, сухие листья, лазерный диск с результатами ОРД – уничтожить; сотовые телефоны, банковские карты, планшетный компьютер - вернуть по принадлежности ФИО4 и ФИО5. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья